۱۱۱۳ھ میں آپ کے والد صاحب رحمہ اللہ کا انتقال ہو گیا۔^(۴)

حرمین شریفین اور دیگر علاقوں کا علمی سفر

حضرت مخدوم رحمہ اللہ کو علم حدیث و تفسیر و تصوف میں کمال حاصل کرنے کا شوق تھا یہ سعادت آپ نے ۱۱۳۵ھ میں حرمین شریفین کے سفر کے دوران وہاں کے جید علماء کرام سے حاصل کی۔ ۱۱۳۵ھ / ۱۷۲۳ء تقریباً کتیس سال کی عمر میں حرمین شریفین کی زیارت کے لئے روانہ ہوئے۔ آپ نے اہل علمائے کرام سے علم تفسیر، علم حدیث، علم تصوف اور دیگر علوم و فنون میں استفادہ کیا اور سندیں حاصل کیں۔

انگریز مستشرق، مہم جو، مترجم، ماہر لسانیات اور جاسوس رچرڈ فرانس برٹن (1821، 1890ء) کے مطابق "انہوں (محمد ہاشم خصوصی) نے ہندوستان اور عربستان کا سفر کیا۔ عربی، فارسی زبانیں اور فقہ کی تعلیم حاصل کی۔ کہتے ہیں کہ دوران سفر انہوں نے عیسائی پادریوں سے بہت سے مناظرے کئے اور ان کے مذہب پر بہت سے رسالے تحریر کئے۔"

اس اقتباس سے ظاہر ہوتا ہے کہ مخدوم محمد ہاشم کے سفر خالصتاً علمی اور دینی تعلیم کے حصول کے لئے تھے۔

آپ نے مندرجہ ذیل علاقوں کا سفر بھی کیا۔⁽¹⁵⁾

سورت بندر: مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ نے حرمین شریفین کے سفر سے واپسی پر مرشد کی تلاش میں سورت بندر کا سفر اختیار کیا اور سید سعد اللہ شاہ قادری سورتی سلونی رحمہ اللہ (متوفی 27 جمادی الاول 1138ھ / 31 مارچ 1726ء) کے پاس حاضر ہوئے، سلسلہ قادریہ میں بیعت ہوئے اور خلافت کا فرقہ حاصل کیا۔⁽¹⁶⁾ بھٹ شاہ: مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ نے بھٹ شاہ کے بہت سے سفر کئے اور شاہ عبداللطیف بھٹائی رحمہ اللہ سے ملاقاتیں کیں۔ شیاری: مخدوم محمد ہاشم ٹھٹوی رحمہ اللہ نے شیاری کا سفر بھی اختیار کیا اور سید رکن الدین متعلوی رحمہ اللہ جو اپنے وقت کے کامل ولی اور نہایت نئی بزرگ تھے، ان مسجد میں نماز ادا کی جس کے مطلق یہ روایت مشہور ہے کہ جو اس مسجد میں نماز پڑھتا ہے وہ اس کو قیامت کے دن شہادت نصیب ہوگی۔⁽¹⁷⁾ کھڑا: شہر کھڑا ریاست خیرپور میں واقع ایک چھوٹا شہر ہے۔ یہ شہر قدیم عرصے سے علمی مرکز رہا ہے۔ یہاں مخدوموں کا خاندان آباد ہے۔ اس خاندان کے نسب کا سلسلہ حضرت محمد صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے چچا حضرت عباس بن عبدالمطلب رضی اللہ عنہ سے جاملتا ہے۔ اس خاندان سے مخدوم اسد اللہ شاہ رحمہ اللہ (متوفی 966ھ / 1559ء)، جلال الدین اکبر کے دور میں سندھ کے قاضی القضاة (چیف جسٹس) مقرر ہوئے تھے۔ کلہوڑا اور میں اس خاندان کے مخدوم عبدالرحمان شہید کھڑائی رحمہ اللہ ایک مشہور بزرگ اور عالم گزرے ہیں، مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ اس بزرگ کے ہم عصر اور گہرے دوست تھے۔

رحمہ اللہ، مخدوم محمد سعید ٹھٹوی رحمہ اللہ، مخدوم نیار الدین ٹھٹوی رحمہ اللہ، مخدوم رحمت اللہ ٹھٹوی رحمہ اللہ، مخدوم محمد مصین ٹھٹوی رحمہ اللہ۔⁽²⁰⁾

آپ کے شاگرد:

آپ کے شاگردوں میں وقت کے قطب، ولی اور قاضی جیسے بڑے مرتبوں کے حامل پیدا ہوئے۔

حضرت سید شمسیر شاہ (شیاری والے) رحمہ اللہ (متوفی 1177ھ/1763ء)، مخدوم میڈنہ نصرپوری رحمہ اللہ، مخدوم ابو الحسن صفیر ٹھٹھوی مدنی رحمہ اللہ (متوفی 1187ھ/1773ء)، مخدوم عبدالرحمان ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 1181ھ/1768ء)، مخدوم ہاشم کے بڑے فرزند)، مخدوم عبداللطیف ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 17 ذوالقعدہ 1189ھ، مخدوم ہاشم کے چھوٹے فرزند، 1187ھ میں والی سندھ میاں سرفراز کلہوڑا کے دور میں قاضی مقرر ہوئے)، مخدوم نور محمد نصرپوری رحمہ اللہ (والی سندھ میاں غلام شاہ کلہوڑا کے لشکر میں قضا کے عہدے پر بھی مقرر ہوئے)، شاہ فقیر اللہ علوی شکارپوری رحمہ اللہ (متوفی 3 صفر 1195ھ/29 جنوری 1781ء)، مخدوم عبدالغالب ٹھٹھوی رحمہ اللہ، مخدوم عبد اللہ مندھرو رحمہ اللہ (متوفی اندازاً 1238ھ/1821ء)، سید صالح محمد شاہ جیلانی گھوٹکی والے رحمہ اللہ (متوفی 11 شوال 1182ھ/18 فروری 1769ء)، شیخ الاسلام مراد سیوانی رحمہ اللہ، عزت اللہ کیریو رحمہ اللہ، حافظ آدم طالب ٹھٹھوی رحمہ اللہ، نور محمد خٹہ ٹھٹھوی رحمہ اللہ۔

حبیب کبریاء صلی اللہ علیہ وسلم کی زیارت اور محبت:

9 رجب المرجب بروز جمعرات 1136ھ مدینہ طیبہ میں سرکارِ دو عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی زیارت سے مشرف ہوئے اور آپ نے جب روضہ حبیب صلی اللہ علیہ وسلم پر حاضری دی اور درودِ سلام کا نذرانہ پیش کیا تو سرکار نے جواب دیا۔

مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ کے عہد میں جن علمی شخصیات اور علمائے کرام نے اپنے وقت میں تاریخ کے صفحات پر اپنے اپنے علمی نظامات ثبت کئے، ان میں چند کے نام ذیل میں ہیں:⁽¹⁹⁾

- میاں ابوالحسن سندھی ٹھٹھوی رحمہ اللہ (صاحب مقدمہ الصلوٰۃ، متوفی اندازاً 1125ھ)
- مخدوم ابوالحسن ڈاہری رحمہ اللہ (متوفی 12 ربیع الاول 1181ھ)
- مخدوم ضیاء الدین ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 1171ھ بمطابق 1758ء)
- ابوالحسن کبیر ٹھٹھوی مدنی رحمہ اللہ (متوفی 12 شوال 1139ھ)
- مخدوم محمد حیات سندھی مدنی رحمہ اللہ (متوفی 26 صفر 1163ھ)
- مخدوم محمد قائم سندھی مدنی رحمہ اللہ (متوفی 1157ھ)
- مخدوم محمد معین ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 1161ھ)
- سید موسیٰ شاہ جیلانی گھوٹکی والے رحمہ اللہ (متوفی 8 ذوالحجہ 1173ھ)

زمان لواری والے تفتیشی رحمہ اللہ (متوفی 4 ذوالحجہ 1188ھ)
- سید محمد بقا شاہ شہید رحمہ اللہ (متوفی 1198ھ)
- محمد احسن خان ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 1185ھ)
- میون محمد مبین چوٹاری رحمہ اللہ (متوفی 1196ھ)
- شیخ مخدوم محمد اسماعیل پریاوی رحمہ اللہ (متوفی 1174ھ)
- میر علی شیر قانع ٹھٹھوی رحمہ اللہ (متوفی 1203ھ/1788ء)

اولاد

مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ کو اللہ نے دو فرزند عطا کیے:

مخدوم عبدالرحمان ٹھٹھوی رحمہ اللہ

مخدوم عبدالرحمان ٹھٹھوی رحمہ اللہ، مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ کے بڑے فرزند تھے۔ ان کی ولادت 16 شوال 1131ھ بمطابق 1 ستمبر، 1719ء میں ہوئی۔ والد کے مریدین بیرون سندھ کا ٹھہراؤ اور کچھ میں بھی پھیلے ہوئے تھے۔ اس لئے مخدوم عبدالرحمن رحمہ اللہ سندھ سے باہر مریدوں کو ہدایت اور تلقین کرنے کے لئے جاتے رہتے تھے۔ ایک مرتبہ وہ مریدوں کے پاس کاٹھیاواڑ گئے ہوئے تھے، وہیں بروز ہفتہ 5 ربیع الاول 1181ھ بمطابق 1 اگست، 1767ء کو 51 سال کی عمر میں ان کا انتقال ہوا۔⁽²⁰⁾ میر علی شیر قانع ٹھٹھوی کے مطابق انہوں نے جو ناگڑھ میں وفات پائی۔⁽²¹⁾

مخدوم عبد اللطیف ٹھٹھوی رحمہ اللہ

مخدوم عبد اللطیف ٹھٹھوی رحمہ اللہ، مخدوم محمد ہاشم رحمہ اللہ کے چھوٹے فرزند تھے۔ ان کی ولادت بروز پیر 14 شعبان 1144ھ بمطابق 11 فروری، 1732ء میں ہوئی۔ قرآن کے حافظ، حدیث اور فقہ کے جید علماء میں شمار ہوتے تھے۔ انہوں نے والد کے کام کو سنبھالا اور ان کے جانشین ہوئے۔ 1187ھ میں والی سندھ میاں سرفراز کلہوڑا کے لشکر میں منصب قضا پر مامور ہوئے۔⁽²²⁾ وہ بروز منگل 17 ذوالقعدہ 1189ھ بمطابق 9 جنوری، 1776ء میں 45 سال کی عمر میں وفات پا گئے۔ منگلی ٹھٹھہ میں اپنے والد کے مزار کے پاس مدفون ہوئے۔⁽²³⁾

تصانیف و تالیفات:

علوم و فنون:

حضرت مخدوم رحمۃ اللہ علیہ کی تصنیفات و تالیفات فن و موضوع کے لحاظ سے مندرجہ ذیل عنوانات کے تحت آتی ہیں۔